
Pag. 1/8  

 
Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE  PER IL CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI RESPONSABILE SCIENTIFICO DEL “PIANO DI 
CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE DEI SUIDI” - PROGETTO A 
VALERE SULL’AZIONE 6.5.1  DEL PO FESR SICILIA 2014-2020. 

  Codice Caronte: SI_1_22616                                     CUP: D15D19000120006 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  N. 48 DEL 09 APR 2020 

 

 
Il DIRETTORE 

 
NOMINATO con D.A. n. 135/GAB del 01/04/2019; 
VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 
15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 
13/3/2009, modificato ed integrato con delibera consiliare n. 19 del 4/8/2009 riscontrata 
legittima ARTA   prot. n. 6921 del 16/9/2009; 
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.4 oggetto:“ 
Affidamento e impegno spesa, Taglio abete, per motivi di pubblica incolumità, sito nel giardino 
adiacente al Palazzo Rampolla di proprietà dell'ente Parco delle Madonie nel Comune di 
Petralia Sottana; 
VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2019-2021 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28465 del 
30/04/2019; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario, coi poteri del C.E., n. 17 del 02/05/2019 
con cui è stato approvato il Bilancio Gestionale corrente; 
VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 
2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

_______________________________________________________________________________
____________________________________________________ 

 
3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

_______________________________________________________________________________
_____________________________________________________ 

           
 F.to Il Direttore 

             Arch. Rosario Lazzaro  
 



Pag. 2/8  

U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO LL.PP. E MAUTENZIONI 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Comitato Esecutivo 
n. 12 del 14/07/2009  è stato conferito incarico per la Predisposizione di un Piano di 
gestione dei suidi presenti in area di Parco di cui all’art. 1 della L.R. 12/08;  

 
- con D.D.G. n. 904 del 15/10/2015 di approvazione del Piano di controllo dei suidi 

(cattura ed abbattimento) l’Ente Parco delle Madonie è stato autorizzato ad attuare il 
piano di controllo della popolazione di suidi presenti all’interno del comprensorio 
interessato dal parco medesimo mediante la stipula, da parte dell’Ente, di specifici 
protocolli di intesa con la Ripartizione faunistica-venatoria di Palermo, l’Istituto 
zooprofilattico della Regione, le ASL territorialmente competenti e le associazioni 
venatorie e ambientaliste; 

 
- con D.D.G. nr. 223 del 13.03.2020 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 

e Territoriale dell’ Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea è stata concessa una proroga, per il periodo 2020/2023, 
all’autorizzazione del Piano di gestione dei suidi presenti nel parco delle Madonie di 
cui al D.D.G. nr. 904 del 15.10.2015; 

 
- con Decreto di finanziamento di cui al DDG n. 558 del 03.07.2017, DDG n. 452 del 

07.06.2019 e DDG n. 1219 del 23.12.2019 di approvazione della Convenzione 
stipulata tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e l’Ente Parco delle Madonie, è 
stato finanziato il “Piano di controllo della popolazione dei suidi” – progetto a valere 
sull’Azione 6.5.1  del PO FESR 2014-2020 dell’importo complessivo pari a € 
398.157,20; 

 
- nel progetto “Piano di controllo della popolazione dei suidi” tra gli incarichi 

professionali è prevista la figura del  “Responsabile scientifico piano gestione suidi” e, 
pertanto, occorre procedere alla selezione tramite avviso pubblico di Manifestazione di 
Interesse; 

         
ATTESO CHE, preliminarmente è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili all’interno dell’organico dell’Ente per l’espletamento dell’incarico 
di che trattasi in quanto nella pianta organica vigente non è presente la figura professionale 
ricercata; 
 
CONSIDERATO che per procedere all’attuazione del Piano autorizzato, occorre conferire, 
così come previsto nel Piano stesso, apposito incarico a professionista esterno avente 
esperienza diretta nella gestione e coordinamento di piani di gestione della specie di che 
trattasi, per lo svolgimento come Referente  Tecnico Scientifico delle competenze di cui 
all’art 4 e 5 del Regolamento allegato al Piano; 
 
CONSIDERATO altresì, in ragione di quanto sopra evidenziato, che si rende necessario 
attivare una procedura di selezione finalizzata al conferimento di un incarico di collaborazione 
autonoma mediante una procedura selettiva nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, da aggiudicarsi 
all'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dall’art. 95 comma 3 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 



Pag. 3/8  

 previa manifestazione di interesse da pubblicare sul sito internet dell’Ente Parco delle Madonie, 
che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 33/97 e succ. mod ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 12/08; 
 
VISTA la L.R. 18 del 11.08.2015; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 
21/07/2017, in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i., e successive 
Delibere Consiliari n. 6 del 19.06.2018 e n. 11 del 09/11/2018 di adeguamento allo stesso; 

 
VISTO l'avviso pubblico, allegato A) parte integrante del presente atto, con il quale si 
invitano gli interessati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura di gara e 
nel quale vengono definiti i requisiti professionali richiesti, l'oggetto e la durata dell'incarico, 
nonché i termini per la presentazione dell'istanza; 
 
VISTA l'istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e di atto notorio allegato B) anch'essa parte integrante del presente atto; 

 
PRESO ATTO che per il servizio di cui trattasi non sono presenti convenzioni sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione Mepa – Consip e che occorre a tal proposito 
utilizzare il sistema contemplato nell'art. 36 comma 2 lett. b e art. 63 del D.Lgs n. 50 del 2016; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato: 
 
Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 
- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;   

 

1. APPROVARE ai sensi e per gli effetti degli artt. 36, comma 2 lett. b e 63 del Dlgs 50/2016 
innovato con il Dlgs 57/2017, l'effettuazione di una procedura negoziata, previa 
manifestazione di interesse, per l'individuazione di professionista medico veterinario al quale 
affidare l’incarico di RESPONSABILE SCIENTIFICO DEL PIANO DI CONTROLLO 
DELLA POPOLAZIONE DEI SUIDI, per la durata di anni tre, approvando nel contempo: 

 
- l'avviso pubblico, allegato A) parte integrante del presente atto, nel quale vengono definiti i 

requisiti professionali richiesti, l'oggetto e la durata dell'incarico, nonché i termini per la 
presentazione dell'istanza; 

 
- l'istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

allegato B) anch'essa parte integrante del presente atto. 
 
F.to Il Resp.le del Procedimento 

             (geom. Alessandro Scelfo) 

 
F.to IL DIRIGENTE U.O.B. nr. 4 

(dott. Salvatore Carollo) 
 

 
 



Pag. 4/8  

 
 

ALLEGATO “A” 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L'INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE SCIENTIFICO PER IL PIANO GESTIONE 

SUIDI NEL PARCO DELLE MADONIE 
 

P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO 6 AZIONE: 6.5.1 “AZIONI PREVISTE NEI 
PRIORITIZED ACTION FRAMEWORK (PAF) E NEI PIANI DI GESTIONE DELLA RETE NATURA 

2000” 
 

---------------------------------- 
 

Con il presente avviso l’Ente Parco delle Madonie avvia un'indagine di mercato al fine di 
individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento del 
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. b del D. Lgs 50/2016 e del successivo art. 63. 
La presente indagine si qualifica come mero procedimento preselettivo, non vincolante per 
l'Ente, finalizzato alla sola raccolta di manifestazioni di interesse da parte di soggetti 
interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza. 
L’Ente Parco delle Madonie si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all'indizione della successiva 
procedura negoziata per l'affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 
 Con D.D.G. n. 904 del 15/10/2015 e D.D.G. n. 1375 del 17.10.2016 dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - è stata autorizzata l’attuazione 
del Piano di controllo della popolazione di suidi all’interno del Parco delle Madonie per il periodo 
2014 - 2019; 

 Con D.D.G. 223 del 13.03.2020 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea l’autorizzazione dell’attuazione del Piano di controllo dei suidi presenti nel 
Parco delle Madonie è stata prorogata per il periodo 2020-2023; 

 
Considerato che: 

 l’Ente Parco, al fine di garantire la tutela e la conservazione dei Siti Rete Natura 2000 del territorio 
protetto, ha aderito all’Avviso Pubblico del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO 6 
AZIONE 6.5.1 “AZIONI PREVISTE NEI PRIORITIZED ACTION FRAMEWORK (PAF) E NEI PIANI 
DI GESTIONE DELLA RETE NATURA 2000” proponendo l’intervento: “Piano di controllo della 



Pag. 5/8  

popolazioni di suidi”, in cui è previsto l’affidamento di un incarico di consulenza per il “coordinamento 
scientifico del Piano di controllo della popolazioni di suidi”; 

Vista: 
 la G.U.R.S. n.43 del 20.09.2019 con cui l’intervento proposto: “Piano di controllo della popolazioni di 

suidi” è stato inserito nella graduatoria definitiva delle operazioni ammesse a finanziamento a valere 
sul P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - Asse 6, Azione 6.5.1.; 

 la L.R. n. 18 del 11 agosto 2015; 
 l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001e s.m.i.; 
 la L.R. 33/97 e succ. mod ed integrazioni;  
 la L.R. 12/08; 

 
RENDE NOTO 

 
che l’Ente Parco delle Madonie intende procedere con l’affidamento di n. 1 incarico di prestazione d’opera 
professionale (contratto a progetto a partita I.V.A.) per il servizio di “coordinamento scientifico del Piano di 
controllo della popolazioni di suidi”, di cui al finanziamento a valere sul P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - 
Asse 6, Azione 6.5.1.  
L’affidamento dell’incarico avverrà attraverso procedura di evidenza pubblica prevista dall’art. 95 
comma 3 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 
Si sottolinea che gli interventi programmati nell’Azione 6.5.1. sono espressamente previsti nel Piano di 
gestione dei suidi del Parco delle Madonie che, come disciplinato dalla normativa vigente, è stato 
sottoposto a Parere tecnico preventivo dell’Istituto Superiore Protezione Ricerca Ambiente (ISPRA) 
ottenendo Parere favorevole (Prot. ISPRA n. 117928 del 10.03.2020) ed autorizzato dal Competente 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale della Regione Siciliana (D.D.G. 223 del 13.03.2020). 
 

1. Descrizione dell’incarico 
Oggetto dell’incarico è lo svolgimento del servizio di “coordinamento scientifico del Piano di controllo della 
popolazioni di suidi” necessario a rendere operativo e funzionale il Piano gestionale della popolazione di 
suidi all’interno del Parco delle Madonie. 
In particolare il professionista dovrà garantire: 

 l’analisi continua di tutti i dati faunistici, dei danneggiamenti e dei dati ambientali disponibili, al fine di 
programmare in modo ottimale le strategie e le tecniche di prevenzione dei danni e di controllo della 
specie; 

 il coordinamento di tutte le attività connesse alla gestione ed al monitoraggio della specie, 
individuando e proponendo le strategie e le tecniche ottimali in base all’evoluzione della popolazione 
nelle varie realtà territoriali del Parco; 

 la valutazione dell’efficacia e dell’efficienza delle tecniche di prevenzione dei danni e di controllo 
adottate e l’apporto di eventuali correttivi alle modalità e/o alla tempistica degli interventi nel caso 
non si ottengano i risultati attesi; 

 il coordinamento dell’attività di monitoraggio della consistenza numerica della popolazione con la 
finalità di valutarne l’evoluzione ed ottenere i dati necessari per l’aggiornamento previsto del piano di 
gestione; 

 il supporto per la pianificazione degli aspetti riguardanti la gestione/destinazione dei capi derivanti 
dalle attività di controllo (cattura/abbattimento/movimentazione dei capi) nonché per gli aspetti 
relazionali con le AUSL - Servizio Veterinario e con l’IZS Sicilia ed Enti di vigilanza, al fine di 
facilitare l’osservanza degli adempimenti sanitari in tutte le fasi gestionali; 

 la realizzazione dell’attività formativa del personale da abilitare alle attività di gestione/controllo della 
popolazione di suidi; 

 la redazione, a conclusione dei tre anni di attività, dell’aggiornamento del Piano di gestione dei suidi, 
da sottoporre ad autorizzazione da parte dell’ISPRA e della Regione Siciliana. 

 
2. Requisiti di partecipazione alla manifestazione di interesse 

Può esprimere la propria manifestazione di interesse l’operatore economico in possesso dei seguenti 
requisiti. 
 
 
 



Pag. 6/8  

Requisiti generali: 
1) cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea, oppure cittadinanza di paesi terzi e 

possesso di regolare permesso di soggiorno; 
2) età non inferiore ad anni 18 e non superiore a quella prevista dalle norme vigenti per il collocamento 

a riposo; 
3) non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento ovvero licenziato/a a seguito di procedimento disciplinare; 
4) non essere decaduto/a da un impiego pubblico per averlo conseguito mediante la produzione di 

documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 
5) non essere stato/a collocato/a a riposo ai sensi della legge 24 maggio 1970 n. 336 e successive 

modificazioni ed integrazioni, nonché non aver fruito del collocamento a riposo ai sensi del D.P.R. 
30 giugno 1972 n. 748; 

6) non aver riportato condanne penali, di non essere stato/a sottoposto/a a provvedimenti definitivi di 
misure di sicurezza o di prevenzione, nonché l’inesistenza di qualsiasi precedente giudizio iscrivibile 
nel casellario giudiziario a norma dell’art. 686 c.p.p.; 

7) non aver procedimenti penali né procedimenti amministrativi pendenti a proprio carico in corso che 
possano costituire impedimento all’instaurazione e/o mantenimento del rapporto di lavoro dei 
dipendenti della pubblica amministrazione; 

8) idoneità fisica al profilo da ricoprire ed alle mansioni da svolgere; 
 

Requisiti specifici: 
1) possesso del Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o di Laurea Magistrale (nuovo ordinamento) 

in Medicina Veterinaria, Scienze Naturali, Biologia, Scienze Agrarie-Forestali e/o Ambientali o titoli 
equipollenti (l'equipollenza deve essere dimostrata con la citazione degli estremi normativi che la 
riconoscono); 

2) comprovata esperienza professionale inerente l’attività di gestione e controllo delle popolazioni di 
cinghiale/suidi, acquisita mediante attività lavorativa documentabile (contratto individuale/atto 
affidamento) svolta presso pubblica amministrazione quali Aree protette Nazionali o Regionali, 
Regioni o Province, di almeno anni 3 e svolta nel corso degli ultimi 15 anni; 

3) comprovata esperienza professionale nella redazione (autore/coautore) di piani di gestione del 
cinghiale/suidi, documentabile (contratto/atto affidamento/copia piano gestione), svolta per conto di 
pubblica amministrazione gestore di aree protette; 

4) disponibilità ad effettuare trasferte con mezzo proprio nell’area del Progetto e percorsi a piedi e ad 
affiancare il Personale dei Servizi Sanitari, gli Operatori di vigilanza ed il personale impegnato nel 
Progetto, secondo le indicazioni del Parco. 

5) Per i dipendenti del settore pubblico e privato, dovrà essere allegata all’istanza la disponibilità a 
concedere l’autorizzazione a svolgere l’incarico di cui al presente avviso a firma del proprio datore di 
lavoro. 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando. Il mancato possesso di 
uno dei requisiti previsti per la partecipazione sarà motivo di esclusione dalla presente procedura selettiva. 
 

3. Termini e modalità di partecipazione alla manifestazione di interesse. 
 

Ai fini della propria manifestazione di interesse, i soggetti interessati dovranno far pervenire, pena 
l’esclusione, la seguente documentazione esclusivamente a mezzo PEC personale al seguente indirizzo 
mail: parcodellemadonie@pec.it 

1) domanda di partecipazione, redatta, a pena di esclusione, secondo lo schema di cui all’allegato B al 
presente avviso; 

2) curriculum vitae e professionale; 
3) copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 
4) Per i lavoratori dipendenti pubblici o privati la disponibilità a concedere l’autorizzazione per lo 

svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso a firma del datore di lavoro. 
 
La suddetta documentazione dovrà essere recapitata, entro e non oltre il giorno 12/05/2020  
La documentazione dovrà essere inviata esclusivamente, a pena di esclusione, utilizzando il modello di 
domanda “allegato B” corredata da curriculum vitae e copia fotostatica di documento di identità in corso di 
validità. 
 



Pag. 7/8  

Nella PEC di manifestazione di interesse nel campo Oggetto, dovrà essere riportata la dicitura: “AVVISO 
PUBBLICO per il conferimento dell’incarico di Responsabile Scientifico del Piano di controllo della 
popolazione di suidi - P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - Asse 6, Azione 6.5.1.”. 
 
Nella domanda dovrà essere indicato il domicilio che il candidato elegge ai fini della selezione ed ogni 
eventuale variazione dello stesso dovrà essere tempestivamente comunicata all’Ente Parco. 
La mancata allegazione dei documenti riportati nei “Termini e modalità di partecipazione alla selezione” e 
della copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità sono motivi di esclusione dalla 
presente procedura selettiva. 
 

4. Tipologia compenso e durata dell’incarico. 
L’incarico sarà regolato da apposito contratto di prestazione d’opera professionale (contratto a progetto a 
partita I.V.A.), conformemente a quanto previsto dalla normativa in materia di affidamento di incarichi di 
prestazioni di lavoro autonomo, ai sensi anche dell’art. 2222 e ss. cod. civ., senza vincolo di 
subordinazione, da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dall’Ente Parco. 
L’incarico avrà una durata temporale prevista nel progetto P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - Asse 6, Azione 
6.5.1. - “Piano di controllo della popolazioni di suidi” individuata in anni tre a decorrere dalla data di 
sottoscrizione (fatte salve eventuali proroghe finalizzate a garantire l'efficiente gestione del progetto). 
Il corrispettivo dell’incarico, è fissato in € 20.000,00 (ventimila,00) annui per tre anni, per un totale di € 
60.000,00 comprensivo di qualsivoglia onere di legge a carico del professionista, compreso di IVA, delle 
ritenute fiscali e dei contributi previdenziali e assicurativi previsti. 
Il compenso sarà erogato in n. 3 rate, che verranno liquidate dietro presentazione di regolare fattura 
intestata all’Ente Parco delle Madonie.  
Dalla collaborazione in oggetto, incluse eventuali proroghe per il completamento del Progetto, non 
matureranno altri oneri né mensilità aggiuntive, né indennità di cessazione dell’incarico. 
Il contratto sarà risolto unilateralmente dall’Ente Parco prima del termine, al verificarsi del mancato 
raggiungimento degli obiettivi stabiliti. 
 

5. Trattamento dei dati personali. 
Ai sensi dell'art. 11 D.L.vo 30.6.2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti presso l’Ente 
Parco per le finalità di gestione della selezione e sono trattati, anche successivamente all'eventuale 
instaurazione del rapporto di collaborazione, per finalità inerenti la gestione del rapporto medesimo. Il 
conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Il candidato nel 
testo della domanda di partecipazione alla selezione deve manifestare il consenso al trattamento dei dati 
personali. 
 

6. Pari opportunità. 
In osservanza della L. 10 aprile 1991, n. 125 "Azioni positive per la realizzazione della parità uomodonna 
nel lavoro", dell'art. 57 dei D. Lgs. 165/01 sulle pari opportunità, l’Ente Parco garantisce parità e pari 
opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro. 
 

7. Clausole di salvaguardia. 
L’Ente Parco si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere, riaprire i termini o revocare la 
presente procedura qualora se ne riveli la necessità o l’opportunità. 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni d’interesse ed è rivolto a 
favorire la partecipazione degli operatori interessati. Le manifestazioni d’interesse dovranno essere inviate 
al solo scopo di comunicare a questa Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte 
per il servizio in questione e non è in alcun modo vincolante per l’Amministrazione. 
La procedura di gara negoziata sarà attivata con successivo avviso a coloro che hanno manifestato 
l’interesse nel numero massimo di cinque operatori economici. Qualora il numero delle manifestazioni 
d’interesse dovesse essere superiore a cinque, sarà facoltà del responsabile del procedimento, procedere 
alla selezione dei professionisti da invitare mediante sorteggio. Le operazioni di gara saranno espletate 
tramite piattaforma informatica e previa registrazione sulla stessa degli operatori economici invitati. I dati 
necessari per la registrazione saranno comunicati dall’Amministrazione . 
Per quanto non previsto dal presente Avviso valgono, in quanto applicabili, le vigenti disposizioni di legge in 
materia. 
 
 



Pag. 8/8  

8. Pubblicità. 
Il presente avviso di selezione sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie 
raggiungibile al seguente URL: www.parcodellemadonie.it alla sezione Avvisi. 
 

9. Informazioni. 
L’acquisizione di ulteriori informazioni è possibile ai seguenti recapiti:  
Tel. 0921684051 email: scelfo@parcodellemadonie.it 
Il Responsabile del procedimento è il Geom. Scelfo Alessandro 
 
Petralia Sottana, 09/04/2020 
 
 

F.to IL R.U.P. 
(geom. Alessandro Scelfo) 

F.to IL DIRETTORE 
(Arch. Rosario Lazzaro) 

 
 
 
                

  



Pag. 9/8  

 
 
 
 
 
 

All’Ente Parco Madonie 
C.so Paolo Agliata n. 16  
90027 PETRALIA SOTTANA (PA) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Domanda di partecipazione all’avviso pubblico per il conferimento di n. 1 incarico per 
prestazione d’opera professionale (contratto a progetto a partita I.V.A.) per collaboratore nel territorio del 
Parco delle Madonie per lo svolgimento del servizio di “Responsabile scientifico del Piano di controllo della 
popolazioni di suidi” a valere sul P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - Asse 6, Azione 6.5.1. 
 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________ 

nato/a il _____/_____/______ a ______________________________________ prov. (____) 

residente a _______________________________________________________ prov.(_____) 

in via/piazza ______________________________________________________n. ________ 

codice fiscale _______________________________________________________________ 

recapiti telefonici ____________________________________________________________ 

E-mail _____________________________________________________________________ 

P.E.C ______________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione per il conferimento di n. 1 incarico per prestazione 

d’opera professionale (contratto a progetto a partita I.V.A.) di “Responsabile scientifico del Piano di controllo 

della popolazioni di suidi” a valere sul P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - Asse 6, Azione 6.5.1. 

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali cui può incorrere in caso di dichiarazioni mendaci, ai 

sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, sotto la propria responsabilità e fino a 

querela di falso 

 

 

DICHIARA 

Requisiti generali (barrare le caselle corrispondenti ai requisiti posseduti): 

 

ALLEGATO B 
SCHEMA DI DOMANDA 



Pag. 10
/8 

 

 

 di essere cittadino italiano; 

 di essere cittadino/a del seguente Stato ______________________________ membro dell’Unione Europea; 

 di essere cittadino/a di uno stato non membro dell’Unione Europea e di essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno della durata di mesi _________________ 

 di avere un’età non inferiore ad anni 18 e non superiore a quella prevista dalle norme vigenti per il 
collocamento a riposo; 

 di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento ovvero licenziato/a a seguito di procedimento disciplinare (in caso 
contrario indicarne i 
motivi____________________________________________________________________________________
____________________________________________________); 

 di non essere decaduto/a da un impiego pubblico per averlo conseguito mediante la produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile (in caso contrario indicarne i 
motivi____________________________________________________________________________________
____________________________________________________); 

  di non essere stato/a collocato/a a riposo ai sensi della legge 24 maggio 1970, n. 336, e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché di non aver usufruito del collocamento a riposo ai sensi del D.P.R. 30 
giugno 1972, n.748; 

 di non aver riportato condanne penali, di non essere stato/a sottoposto/a a provvedimenti definitivi di 
misure di sicurezza o di prevenzione, nonché l’inesistenza di qualsiasi precedente giudizio iscrivibile nel 
casellario giudiziario a norma dell’art. 686 c.p.p. (in caso contrario, indicare le eventuali condanne penali 
riportate, la data ed il numero della sentenza, l’autorità che l’ha emessa, i provvedimenti definitivi di misure 
di sicurezza o di prevenzione, anche nel caso di applicazione della pena su richiesta, sospensione 
condizionale, non menzione, amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale, nonché l’esistenza di qualsiasi 
precedente giudizio iscrivibile nel casellario giudiziario a norma dell’art. 686 
c.p.p.____________________________________________________________________________________
_______________________________________________) 

 di non aver procedimenti penali né procedimenti amministrativi pendenti a proprio carico in corso che 
possano costituire impedimento all’instaurazione e/o mantenimento del rapporto di lavoro dei dipendenti 
della pubblica amministrazione (in caso contrario, dichiarare i procedimenti penali e/o amministrativi 
eventualmente pendenti a suo carico presso l’Autorità giudiziaria di qualsiasi grado, italiana o estera: 
__________________________________________________________________________) 

 di essere in possesso dell’idoneità fisica all’impiego; 

 

 
Requisiti specifici (barrare le caselle corrispondenti ai requisiti posseduti): 



Pag. 11
/8 

 

 di essere in possesso del Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o di Laurea Magistrale (nuovo 
ordinamento) in Medicina Veterinaria, Scienze Naturali, Biologia, Scienze Agrarie-Forestali e/o Ambientali o 
titoli equipollenti conseguito in data _____/_____/________ presso la facoltà di 
_____________________________________________________________________presso l’Università degli 
Studi di _____________________________________________________________________(equipollenza 
dimostrata ai sensi dei seguenti estremi normativi che la 
riconoscono_______________________________________________________________________________
_______________________________________________); 

 di essere in possesso dell’esperienza professionale inerente l’attività di gestione e controllo delle 
popolazioni di cinghiale/suidi, acquisita mediante attività lavorativa documentabile (contratto 
individuale/atto affidamento) svolta presso pubblica amministrazione quali Aree protette Nazionali o 
Regionali, Regioni o Province, di almeno anni 1 e svolta nel corso degli ultimi 15 anni; 

1) Durata del contratto dal ____/____/_______ al ____/____/________ Specificare 
l’Ente:____________________________________________________________,Oggetto contratto di 
collaborazione:_____________________________________ 
_________________________________________________________________; 

2) Durata del contratto dal ____/____/_______ al ____/____/________ Specificare 
l’Ente:____________________________________________________________,Oggetto 
contratto di collaborazione:_____________________________________ 
_________________________________________________________________; 

3) Durata del contratto dal ____/____/_______ al ____/____/________ Specificare 
l’Ente:____________________________________________________________,Oggetto 
contratto di collaborazione:_____________________________________ 
_________________________________________________________________; 

 di essere in possesso dell’esperienza professionale nella redazione (in qualità di autore/coautore) di 
piani di gestione del cinghiale/suidi, documentabile (contratto/atto affidamento/copia piano gestione), 
per conto di pubblica amministrazione gestore di area protetta: 

1)  in data ______________ specificare l’Ente: ______________________________ 

2) in data ______________ specificare l’Ente: ______________________________ 

3) in data ______________ specificare l’Ente: ______________________________ 

 di essere disponibile ad effettuare trasferte con mezzo proprio nell’area del Progetto e percorsi a 
piedi e ad affiancare il Personale dei Servizi Sanitari, gli Operatori di vigilanza ed il personale 
impegnato nel Progetto, secondo le indicazioni del Parco; 

Il/La sottoscrito/a prende atto che l’eventuale incongruità tra quanto dichiarato all’atto di presentazione della 
presente domanda e dell’allegato curriculum vitae e quanto accertato dall’Ente Parco, fermo restando quanto 
stabilito dall’art. 76 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, comporta l’immediata esclusione dalla procedura di 
selezione e l’adozione di ogni altra azione prevista dalla legge. 

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza che l’Ente Parco non si assume alcuna responsabilità 
per il caso di dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione del recapito o da mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non 
imputabili a colpa del Parco stesso. 
Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel 
rispetto del D. Lgs. 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
Il/La sottoscritto/a elegge per ogni comunicazione riferita al presente avviso il seguente domicilio 



Pag. 12
/8 

 

___________________________________________________________________ impegnandosi a 
comunicare tempestivamente all’Ente Parco ogni eventuale variazione dello stesso. 
 
 
Allega (barrare le caselle corrispondenti al materiale allegato): 
 scheda di valutazione dei titoli (allegato B); 

 curriculum vitae, sottoscritto in forma autografa e reso ai sensi e per gli effetti delle disposizioni 
contenute nel D.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze penali in caso di dichiarazioni 
mendaci; 

 copia fotostatica del documento di identità in corso di validità n° _________________ rilasciata 
da_______________________________ in data _____/______/_________ 

 solo per i dipendenti pubblici /privati, autorizzazione a svolgere l’incarico da parte del datore di 
lavoro; 

Luogo, __________________, data ____/_____/_______ 
Firma 

 


